
 
 

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

7. 9. 2015  26 

Věc: 

Stipendijní program Ústeckého kraje pro vysokoškolské studenty – vyhlášení programu pro 

akademický rok 2015/2016 

Důvod předložení: 

Ukončení Stipendijního programu Ústeckého kraje (dále jen Program) pro vysokoškolské studenty 

v  podobě realizované od 1. ročníku  2004/2005 do 11. ročníku 2014/2015  

Vyhlášení a schválení nového 12. ročníku Stipendijního programu Ústeckého kraje od 

akademického roku 2015/2016, a to z důvodu přijetí zákona č. 24/2015 Sb., ze dne 20. ledna 

2015, kterým se s účinností od 20. února 2015 mění mimo jiné zákon č. 250/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, včetně schválení 

vzoru veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace – stipendia 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

2.000.000 Kč z položky číslo 5491, § 3299 – název položky: Stipendia pro vysokoškoláky   

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Štěpán Harašta, 

vedoucí odboru školství, mládeže a 

tělovýchovy 

 Jana Vaňhová, 

náměstkyně hejtmana Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: 

 
 

 usnesení číslo:  31/89R/2015    

 dne: 

18. 8. 2015 

hlasování: 

pro 

9 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

20. 8. 2015   

Přílohy: 

1. Stipendijní program Ústeckého kraje pro akademický rok 2015/2016  

2. Smlouva o zařazení do stipendijního programu Ústeckého kraje a o poskytnutí neinvestiční 

dotace 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

A) r o z h o d u j e  

o ukončení Stipendijního programu Ústeckého kraje, realizovaného od 1. ročníku 2004/2005 

do 11. ročníku 2014/2015 na základě usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 84/27/2004 



 

2 
 

ze dne 16. 9. 2004, ve stávající podobě,  

B) s c h v a l u j e  

1. vyhlášení Stipendijního programu Ústeckého kraje pro akademický rok 2015/2016 

dle přílohy č. 1 tohoto usnesení 

2. vzor veřejnoprávní Smlouvy o zařazení do stipendijního programu Ústeckého kraje a o 

poskytnutí neinvestiční dotace dle přílohy č. 2 tohoto usnesení. 

C) u k l á d á  

Ing. Štěpánu Haraštovi, vedoucímu odboru školství, mládeže a tělovýchovy, zabezpečit 

veškeré potřebné úkony k realizaci části B) tohoto usnesení. 

Termín: 31. 12. 2015 

Důvodová zpráva: 

Usnesením č. 9/20Z/2014 ze dne 15. 12. 2014 byl schválen rozpočet Ústeckého kraje na rok 

2015. 

Rada Ústeckého kraje dne 18. 8. 2015 navrhla Zastupitelstvu ukončit Stipendijní program 

Ústeckého kraje v podobě realizované od 1. ročníku 2004/2005 do 11. ročníku 2014/2015 a 

schválit vyhlášení Stipendijní program Ústeckého kraje pro akademický rok 2015/2016.  

Současně pro akademický rok 2015 – 2016 určila počet jedno sto nově zařazených Žadatelů 

Usnesením č. 84/27/2004 ze dne 16. 9. 2004 Zastupitelstvo Ústeckého kraje uložilo Radě 

Ústeckého kraje (dále jen Rada) realizovat Program Stipendium Ústeckého kraje (dále jen 

„Program“) pro vysokoškolské studenty. Následně Rada dne 12. 1. 2005 usnesením č. 34/3/2005 

schválila Pravidla pro poskytování Stipendia Ústeckého kraje, vzor Smlouvy o zařazení 

do stipendijního programu Ústeckého kraje (dále jen Smlouva) a uzavření Smluv s vybranými 

Žadateli o zařazení do Programu od akademického roku 2004/2005. Tím odstartoval 1. ročník 

poskytování stipendií vysokoškolským studentům Ústeckým krajem. 

Program Stipendium Ústeckého kraje byl  poprvé vypsán v roce 2004 za účelem 

podpory rozvoje lidských zdrojů v Ústeckém kraji a změny dlouhodobě nepříznivé vzdělanostní 

a kvalifikační struktury obyvatelstva, tzn. nízkého procenta vysokoškolsky vzdělaných lidí.  

Program byl od roku 2011 přejmenován, nyní se nazývá Stipendijní program Ústeckého kraje. 

V roce 2014 proběhl již 11. ročník tohoto programu.  

Do jednotlivých ročníků Programu (celkem již 11 ročníků) bylo zařazeno celkem 876 studentů. 

Do konce kalendářního roku 2014 jim bylo Ústeckým krajem přiznáno a následně poskytnuto 

stipendium v celkové výši 35,32 mil. Kč. Z této částky bylo pro akademický rok 2014/2015 

poskytnuto stipendium v částce 2,58 mil. Kč na základě 129 podaných žádostí, jak pro studenty 

již zařazené do Programu, tak pro nové studenty zařazené do Programu od akademického roku 

2014/2015. 

Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost projednal na svém jednání dne 26. 2. 2015 

nutnost změny Stipendijního programu Ústeckého kraje ve stávající podobě. 

Na základě zákona č. 24/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), 

ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění 

pozdějších předpisů, který nabyl účinnosti dne 20. 2. 2015, bylo nutné upravit Stipendijní 

program Ústeckého kraje a Smlouvu o zařazení do stipendijního programu Ústeckého kraje (dále 

jen „Smlouva“).  

Podmínky pro zařazení do programu a pro poskytování Stipendia Ústeckého kraje zůstaly vesměs 



 

3 
 

v nezměněné podobě. Žadateli o stipendium mohou být nově všichni studenti, kteří mají trvalé 

bydliště na území celé České republiky (nejen v ÚK).  

Aby nedošlo k čerpání stipendia dvakrát na stejný účel, byl nově do Stipendijního programu 

Ústeckého kraje zapracován bod 8. v čl. III. v tomto znění: 

Žadatelé, kteří budou zařazeni do Stipendijního programu „Stabilizace lékařů, zubních lékařů 

a farmaceutů v Ústeckém kraji“, nemohou být zařazeni do tohoto „Stipendijního programu 

Ústeckého kraje“ určeného pro vysokoškolské studenty. 

Dále byl Stipendijní program Ústeckého kraje upraven ve smyslu novely zákona č. 250/2000 Sb., 

též byla upravena „Smlouva o zařazení do stipendijního programu Ústeckého kraje“ a je 

předkládána s novým názvem „Smlouva o zařazení do stipendijního programu Ústeckého kraje 

a o poskytnutí neinvestiční dotace“. 

Stanovisko odboru LP: 

Potřeba schválení nového Programu vyvstala v souvislosti se změnou zákona č. 250/2000 Sb., 

konkrétně změnou provedenou zákonem č. 24/2015 Sb., když tímto zákonem došlo ke změně 

povinných náležitostí nejen programu, podávaných žádostí, ale i veřejnoprávních smluv 

uzavíraných v souvislosti s tímto programem. 

Vzor veřejnoprávní smlouvy a program bylo nad rámec povinných náležitostí, které ukládá 

shora zmiňovaná novela zákona č. 250/2000 Sb., třeba přizpůsobit tak, aby praktická fáze, ve 

které bude program realizován, zbytečně netrpěla přílišně složitou administrativou, nejen pro 

odbor SMT, nýbrž i pro studenty samotné. Bylo také nutné vypořádat se dikcí zákona, co do 

jednotlivých náležitostí, které by v praxi byly v podstatě nekontrolovatelné a tudíž nesplnitelné, 

jako je např. zákonný požadavek předložení vyúčtování dotace. Pro účely Stipendijního 

programu Ústeckého kraje byl proto shora uvedený zákonný požadavek nahrazen čestným 

prohlášením každého studenta, jemuž bude stipendium poskytnuto. 

 


